

Số: 02/KH - BCĐ

Bình Giang, ngày 18 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH SỞI NĂM 2019

I. TÌNH HÌNH BỆNH SỞI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Hiện nay dịch bệnh Sởi đang bùng phát ở nhiều tỉnh, thành trên cả nước, trong đó tỉnh Hải Dương ghi nhận đã có ca mắc bệnh Sởi. Trong buổi sáng 14/02/2019, tại địa bàn Khu 5, thị trấn Kẽ Sắt đã phát hiện bệnh Sởi trên người với ca số mắc bệnh là 06 người;

Dịch bệnh Sởi có thể lây lan nhanh qua đường hô hấp nên có thể gây lan nhanh và bùng phát trên diện rộng.

Để tích cực phòng chống dịch bệnh Sởi, không để dịch lây lan bùng phát trên diện rộng. Ban chỉ đạo phòng chống bệnh nguy hiểm ở người huyện xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

II. KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH SỞI

1. Mục tiêu chung.

- Ngăn chặn không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên toàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể.

- Không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện rộng trên địa bàn huyện.
- Chuẩn bị đủ điều kiện con người và vật tư sẵn sàng ứng phó hiệu quả khi dịch bệnh xảy ra, bao vây dập dịch với thời gian ngắn nhất, hiệu quả nhất.
- Phát hiện sớm, tổ chức tốt công tác cấp cứu, thu dung điều trị ở tất cả các tuyến, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và không để xảy ra tử vong

3. Giải pháp.

3.1. Tổ chức chỉ đạo

- Ở huyện: BCĐ huyện chỉ đạo Trung tâm y tế thành lập đội cơ động phòng chống dịch bệnh sởi, đội điều trị cơ động.

+ Huy động tối đa nguồn lực tham gia công tác phòng chống dịch bệnh Sởi.

+ TTYT huyện chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, các biện pháp phòng chống bệnh Sởi.

- Ở xã: BCĐ xây dựng kế hoạch của cấp mình và triển khai thực hiện.

3.2. Tuyên truyền giáo dục về công tác phòng chống bệnh Sởi ở người

- Ngành văn hoá thông tin, Đài phát thanh, ngành y tế, giáo dục và các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các hệ thống thông tin đại chúng về dịch bệnh Sởi, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, VSATTP, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Lòng ghép hoạt động phòng chống dịch bệnh Sởi và các hoạt động của các ban ngành, đoàn thể.

- Hàng ngày tăng cường tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục trên Đài phát thanh của huyện, xã để người dân biết và có ý thức tự phòng chống bệnh Sởi có hiệu quả.

3.3. Hoạt động chuyên môn

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, thiết lập hệ thống giám sát chặt chẽ từ huyện, xã, thị trấn. Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực và báo cáo dịch bệnh, tập huấn cho Trưởng trạm y tế xã, thị trấn tổ chức cấp cứu.

- Tổ chức tập huấn phác đồ điều trị cho cán bộ chuyên môn tại các cơ sở điều trị theo phác đồ quy định của Bộ y tế.

- Các cơ sở điều trị có kế hoạch huy động lực lượng mở rộng, thu dung điều trị đáp ứng mọi yêu cầu mức độ phát sinh dịch bệnh, thực hiện đúng quy chế cách ly, xử lý lây nhiễm theo quy định. Sẵn sàng tăng cường cán bộ, phương tiện khi có dịch lớn xảy ra xin hỗ trợ tuyến trên.

3.4. Thuốc và vật tư

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Công ty cổ phần Dược vật tư Y tế Bình Giang rà soát củng cố số thuốc phòng chống dịch bệnh theo quy định của Bộ Y tế.

- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí, vật tư, trang thiết bị sẵn sàng đáp ứng yêu cầu khi xảy ra dịch bệnh.

- Nguồn kinh phí trước mắt sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị.

3.5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ở huyện, tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện, tập trung vào các vùng dịch, xử lý sai phạm kịp thời.

- Ở xã, thị trấn: tổ chức kiểm tra theo sự hướng dẫn của Ban chỉ đạo huyện, Ban chỉ đạo xã tự kiểm tra đến tận thôn, xóm.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch, giám sát, kiểm tra hoạt động phòng chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sởi tại đơn vị mình, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, nhân lực sẵn sàng bao vây, xử lý dịch bệnh.

- Củng cố kiện toàn đội cơ động phòng chống dịch bệnh Sởi (phân công cán bộ phụ trách xã, có danh sách cụ thể).

- Tập huấn chuyên môn phòng chống dịch bệnh sởi cho cán bộ, nhân viên của đơn vị và trạm y tế các xã, thị trấn về biện pháp, cách thức phòng, chống dịch bệnh Sởi. Bố trí các phòng và điều trị kịp thời cho bệnh nhân mắc bệnh Sởi.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, thực hiện nghiêm túc chế độ trực dịch và báo cáo tình hình dịch hàng ngày theo quy định tổ chức trực 24/24h.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và chuẩn bị đủ cơ số thuốc điều trị cho bệnh nhân Sởi nhập viện điều trị; số lượng vắc xin phòng bệnh Sởi để tiêm cho các trường hợp trong diện phải tiêm phòng; số

lượng thuốc, dung dịch khử trùng, phương tiện bơm, phun tại các điểm khi phát hiện có bệnh Sởi.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn trong công tác phòng chống dịch bệnh Sởi. Tăng cường các biện pháp khoanh vùng dịch, không cho dịch bùng phát, lây lan sang các địa bàn khác.

4. Phòng Giáo dục

Chỉ đạo các trường trong công tác phòng chống dịch bệnh Sởi và vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Đài phát thanh huyện

Đưa tin, bài tuyên truyền vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh Sởi và coi đây là một nội dung tuyên truyền chính hàng ngày đến tận thôn xóm và từng người dân.

6. Các ban ngành, đoàn thể

- Các ban ngành, đoàn thể trong huyện phối hợp chặt chẽ với BCD phòng chống bệnh nguy hiểm ở người của huyện với các đơn vị trong ngành y tế, có phương án sẵn sàng hỗ trợ chi viện vật lực cho việc phòng chống dịch bệnh Sởi nhằm hoàn thành kế hoạch đã đề ra.

7. Các đơn vị trong ngành quân y, y tế tư nhân

- Phối kết hợp với các đơn vị y tế trong huyện.
- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị nhân lực, vật tư, thuốc tham gia phòng chống dịch bệnh Sởi và chi viện cho các địa phương khi được điều động.

8. UBND xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn quản lý.
- Chỉ đạo trạm y tế xã phối hợp các ngành, đoàn thể của xã, thị trấn, các thôn, khu dân cư khẩn trương rà soát tình hình bệnh Sởi trong nhân dân, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để có phương án xử lý, dập dịch kịp thời.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xử lý các điểm có người mắc bệnh, phòng và điều trị kịp thời cho các ca mắc bệnh, không để xảy ra tình huống xấu gây hậu quả không tốt cho sức khỏe nhân dân.
- Báo cáo, đề xuất cơ quan chức năng trang bị đầy đủ phương tiện cần thiết, thuốc, dung dịch khử trùng phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền cả về tin bài và thời lượng của dịch bệnh Sởi.

Công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi là nhiệm vụ rất quan trọng. Ban chỉ đạo của huyện đề nghị các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo huyện. Cơ quan thường trực Trung tâm Y tế huyện ĐT: 3.775. 551.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên Ban chỉ đạo huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT- TH.



TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Ngọc Tuấn

Annex 1

CPD&S các chi phí danh

Chi phí mua máy móc và dụng cụ mua về sử dụng lâu dài

Chi phí thuê đất đai để xây dựng

Chi phí khác

Chi phí vận chuyển



NGUYỄN VĂN CHINH

Trần Đình Tuấn Trung tâm Y tế huyện Yên Định 3.752.251

Trên tờ chi trả tiền thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

đào của huyện để nghĩ các chi trả trong các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn

Công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt rét nhiệm vụ tại địa phương Yên Định

trong các dịch bệnh Sốt rét

1. Chi phí Đại truyền thanh và trong công truyền truyền và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

2. Chi phí vận chuyển và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

3. Chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

4. Chi phí vận chuyển và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

5. Chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

6. Chi phí vận chuyển và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

7. Chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

8. Chi phí vận chuyển và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

9. Chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

10. Chi phí vận chuyển và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

11. Chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

12. Chi phí vận chuyển và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

13. Chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

14. Chi phí vận chuyển và chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định

15. Chi phí khác

trong đơn vị chi trả thực hiện và bảo cáo kết quả và báo cáo chi phí huyện Yên Định